1

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
TRUNG TÂM THÔNG TIN

Số:             /TTTT-TT
V/v mời dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ

công tác thông tin, tuyên truyền của

Bộ TT&TT năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng   năm

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;

- Các thành viên Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử

  Bộ Thông tin và Truyền thông.

Nhằm đổi mới đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin,

truyền thông về các hoạt động của Bộ Thông tin và Truyền thông trong tình hình

mới; thực hiện chương trình công tác năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền

thông và chỉ đạo của Bộ trưởng, Trung tâm Thông tin chủ trì, phối hợp với các

cơ quan đơn vị liên quan tổ chức “Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thông

tin, tuyên truyền của Bộ Thông tin và Truyền thông năm 2022” cho đội ngũ

những người làm công tác thông tin, tuyên truyền của Bộ.

1. Chỉ đạo Hội nghị: Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Thời gian: 01 buổi; khai mạc lúc 08h30 thứ Ba ngày 27/9/2022.

3. Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến.

Trực tiếp tại điểm cầu chính: Phòng họp tầng 1, nhà B, trụ sở Bộ Thông

tin và Truyền thông (số 18 Nguyễn Du, Hà Nội), kết nối trực tuyến tới các điểm

cầu tại trụ sở của 63 Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Đối tượng tập huấn:

- Các thành viên Ban biên tập Cổng Thông tin điện tử Bộ Thông tin và Truyền

thông được thành lập theo Quyết số 847/QĐ-BTTTT ngày 06/5/2022 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Những cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thông tin, truyền thông của

các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông; những cán bộ được các cơ

2

quan đơn vị thuộc Bộ cử làm đầu mối cung cấp thông tin cho Cổng thông tin điện tử

của Bộ;

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thông tin, truyền thông của

các Sở Thông tin và Truyền thông;

- Các cộng tác viên của Trung tâm Thông tin.

5. Nội dung tập huấn:

- Chuyên đề 1 (thời lượng 30 phút): Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông

phát biểu chỉ đạo, quán triệt các nhiệm vụ trong tâm của Bộ, của Ngành trong giai

đoạn 2022 - 2025 (Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia; Chiến lược quốc gia

phát triển kinh tế số và xã hội số; Kế hoạch hành động của Bộ Thông tin và

Truyền thông…); vai trò, ý nghĩa và trách nhiệm của công tác thông tin, truyền

thông trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Bộ, của Ngành.

- Chuyên đề 2 (thời lượng 30 phút): Kỹ năng cung cấp thông tin phục vụ

công tác thông tin, tuyên truyền và xử lý khủng hoảng truyền thông.

(Giảng viên, báo cáo viên: Lãnh đạo Cục Báo chí).

- Chuyên đề 3 (thời lượng 30 phút): Tham luận của Cục Chuyển đổi số

Quốc gia về “Truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số”

(Giảng viên, báo cáo viên: Lãnh đạo Cục Chuyển đổi số Quốc gia).

- Chuyên đề 4 (thời lượng 30 phút): Kỹ năng viết tin bài, thông cáo báo

chí, ảnh, video mang tính tương tác trên môi trường điện tử.

(Giảng viên, báo cáo viên: Tổng Biên tập báo điện tử Vietnamnet).

Trong mỗi chuyên đề, giảng viên, báo cáo viên dành 10 phút để thảo luận,

giải đáp các thắc mắc.

Để bảo đảm chất lượng, hiệu quả công tác tập huấn, Trung tâm Thông tin,

Bộ Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị

thuộc Bộ, các Sở Thông tin và Truyền thông cử học viên tham dự Hội nghị tập

huấn theo thành phần đã nêu tại mục 4, bảo đảm số lượng và có mặt đúng giờ tại

địa điểm tổ chức Hội nghị.

Ban Tổ chức xin gửi trước Chương trình Hội nghị để các cơ quan, đơn vị

nghiên cứu, sắp xếp thời gian dự Hội nghị.

3

Danh sách học viên và đại biểu tham dự Hội nghị (họ tên, chức vụ/chức

danh, số điện thoại, email) và các câu hỏi, nội dung cần được giảng viên, báo

cáo viên giải đáp tại Hội nghị, đề nghị gửi về Trung tâm Thông tin trước ngày

24/9/2022.

Nội dung liên quan đến việc xác nhận danh sách học viên, vui lòng liên hệ

với Ban tổ chức qua đầu mối: Bà Hà Thảo Anh - chuyên viên Phòng Thông tin,

Trung tâm Thông tin

Điện thoại: 0982778668

Email: banbientap@mic.gov.vn;  htanh@mic.gov.vn

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c)
- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c)

- Văn phòng Bộ; Cục BĐTƯ (để p/h);

- Lưu: TT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Trường

mailto:banbientap@mic.gov.vn
mailto:%20htanh@mic.gov.vn

4

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ (dự kiến)

TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ VỀ CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

CỦA BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG NĂM 2022

Hà Nội, 27/09/2022

Thời gian Nội dung Thực hiện

7h00 - 8h30
Kiểm tra, test Hệ thống hội nghị

trực tuyến

- Văn phòng Bộ;

- Cục Bưu điện TW;

- Trung tâm Thông tin

8h30 - 8h45 Khai mạc Hội nghị Giám đốc Trung tâm Thông tin

8h45 - 9h15
Phát biểu chỉ đạo công tác thông tin,

tuyên truyền
Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng

9h15 - 9h45

Kỹ năng cung cấp thông tin phục vụ

công tác thông tin, tuyên truyền và

xử lý khủng hoảng truyền thông

Lãnh đạo Cục Báo chí

9h45 - 10h15

Tham luận về “Truyền thông, tuyên

truyền nâng cao nhận thức về

chuyển đổi số”

Lãnh đạo Cục Chuyển đổi số

Quốc gia

10h15 - 10h45

Kỹ năng viết tin bài, thông cáo báo

chí, ảnh, video mang tính tương tác

trên môi trường điện tử

Tổng Biên tập báo Vietnamnet

10h45 - 11h15 Trao đổi, thảo luận, giải đáp thông tin
BTC, Giảng viên, các đại biểu

tại Hội nghị

11h15  Phát biểu kết luận Hội nghị Lãnh đạo Bộ TT&TT

12h00 Kết thúc Hội nghị

5

		2022-09-21T11:32:55+0700

		2022-09-21T12:09:57+0700

		2022-09-21T12:09:57+0700

		2022-09-21T12:09:57+0700

		2022-09-21T12:09:57+0700

		2022-09-21T12:09:57+0700